4号线地铁安全保护区管理办法
4号线地铁安全保护区管理办法
[bookmark: _GoBack]附件5
4号线地铁安全保护区安全施工与文明施工协议书
甲方：港铁轨道交通（深圳）有限公司
乙方：（建设单位）
为加强对城市轨道交通安全保护区安全文明施工管理，确保地铁设施安全与运营安全，维护地铁车站出入口正常通行与周边的整洁卫生，根据《建设工程安全生产管理条例》（中华人民共和国国务院令第393号）、《深圳经济特区建设工程施工安全条例》、《深圳市城市轨道交通运营管理办法》（深圳市人民政府令第278号）、港铁轨道交通（深圳）有限公司《4号线地铁安全保护区管理办法》，双方本着友好协商的原则，签订本协议，共同遵守。
1 施工项目简介
1.1  项目名称：
1.2  项目位置：
1.3  施工内容与范围：
1.4  施工期限：
1.5  监测项目：
1.6  施工现场存在的危险因素：
2 安全施工条款
2.1通用条款
2.1.1 乙方应建立安全施工保障体系，实行安全施工岗位责任制。
2.1.2 乙方应委托有资质单位承担该项目施工，并采取有效措施确保施工不会对地铁设施与运营安全构成不利影响。
2.1.3 乙方应对施工影响的地下管线，尤其是邻近地铁设施、出入口附近的燃气管线进行妥善的安全防护和监测，确保安全。
2.1.4乙方应根据地铁结构、设备、设施和不同自然条件，针对性地制订地铁设施保护及安全运营的各种应急预案（如暴雨、透水、变形等），得到甲方审核同意，并报深圳市地铁运营管理办公室备案。
2.1.5乙方应委托符合资质要求的第三方监测单位对受影响区域的地铁设施进行监测，并将第三方监测单位资质材料报甲方和深圳市地铁运营管理办公室备案。
2.1.6当监测值接近《4号线地铁安全保护区施工项目变形监测技术要求》规定的控制指标时，乙方应启动应急预案，采取有效措施确保地铁设施与运营安全。
2.1.7第三方监测需要在地铁设施或地铁内部布点监测的，必须得到甲方同意，并由甲方人员陪同方可施工。
2.1.8进入地铁内部施工的乙方人员，应遵守甲方有关规定，服从甲方工作人员的指挥；如乙方未执行甲方的安全生产规定而产生的安全管理问题，由乙方负责。
2.1.9乙方应指派专人负责施工过程中的安全管理工作，甲方指派专人负责联系、管理、监督工作。
2.1.10对甲方指出的不符合安全管理的行为，乙方应立即改正，并接受处理；乙方施工人员不服从甲方管理的，甲方有权要求乙方更换。
2.1.11乙方在现场发生意外事故，应立即向甲方报告，并保护好现场，接受调查处理。
2.2特别条款
（具体内容由各主管部门根据施工内容和现场环境拟定）。
3 文明施工条款
3.1通用条款
3.1.1乙方应建立文明施工保障体系，实行文明施工岗位责任制。
3.1.2乙方的施工单位在编制施工组织设计时，应按照《深圳市建设工程现场文明施工管理办法》的有关规定，对文明施工必须制定保障措施，并得到甲方的同意。措施要求如下：
3.1.2.1施工的临时设施、场地布置、临时道路、围墙围栏等不得影响地铁出入口通行和地铁乘客安全。
3.1.2.2施工现场的污水必须就地净化处理，并不得排入到地铁车站出入口、风亭、冷却塔等设施区域（包含地铁就近排水管网）。
3.1.2.3应设置必要的导向标志和温馨提示，方便地铁乘客通行。
3.1.3乙方应在临近地铁车站出入口的现场周边设置连续、密闭的围挡，保证围挡安全、稳固、整齐、美观。
3.1.4乙方临时建筑物、构筑物与地铁风亭、冷却塔的净距离不应小于5米，并满足地铁通风散热要求。
3.1.5乙方临时建筑物、构筑物与车站出入口的距离应满足地铁消防疏散要求。
3.1.6乙方应控制施工引起的粉尘不影响车站出入口、风亭、冷却塔的正常通行与运行，否则乙方应采取有效措施，甚至停工处理，以消除影响。
3.1.7乙方应采用降低噪音的施工工艺和方法，以符合相关规范标准。
3.1.8乙方应采用措施搞好现场卫生，清理垃圾、施药除“四害”， 定期检查环境卫生，维持地铁车站出入口周边良好的环境。
3.1.9 因乙方施工围挡弱化地铁车站出入口周边环境安全的情况，乙方有责任和义务增加现场照明和安全保卫，确保地铁乘客安全。
3.2特别条款
（具体内容由各主管部门根据施工内容和现场环境拟定）。
4 施工配合费
4.1施工配合费
4.1.1因乙方施工引起甲方现场管理配合工作量的增加，乙方需支付甲方施工配合费用，具体金额以双方另行协议约定为准。
4.1.2致使地铁运营启动应急预案的工程施工，按实收取额外配合费用。
5 双方责任
5.1乙方责任
5.1.1对因施工造成的地铁设备设施，结构损坏和由此造成的后果负全部责任。要严格按审定的技术方案和范围组织施工，施工中要认真落实各项安全措施和监测方案，并根据监测结果优化施工方案。
5.1.2乙方向甲方提交的设计方案、施工方案，虽经甲方技术审核，不减免乙方及项目设计、施工、监理、建设各方的任何责任。
5.1.3乙方须在施工期间制定可能影响车站运营安全及施工区域土建结构安全的应急预案。在发生可能危及地铁安全的突发事件时，需在第一时间通知甲方，并组织抢险工作。
5.1.4进入地铁安全保护区范围的施工，乙方须以书面形式通知甲方执行施工监督、配合，由于乙方通知不及时而造成的一切后果由乙方负全责。
5.1.5对地铁运营可能有较大影响的施工，必须在“地铁非营运”时间内进行。
5.1.6因乙方责任造成地铁设备设施损坏、影响使用性能的，乙方须在甲方规定的时间内出资按原规格标准修复，并承担相应经济损失。
5.1.7乙方施工前须对地铁既有管线调查清楚，如有损坏由乙方按价赔偿。
5.1.8在协议期内，乙方应切实维护地铁运营环境，对甲方指出的不符合运营管理的行为，乙方应立即改正，并接受处理。
5.1.9施工期间乙方须保证车站出入口建筑物全部外露；施工围挡原则上保证站外地铁客流通道最小宽度不小于4米；地铁客流通道地面必须硬化，确保通行安全。
5.1.10站内施工围挡不得影响车站的整体美观，围挡应有防尘、降噪、防渗水功能；车站各出入口内应错开施工，某出入口封闭期间应保证其它出入口正常通行。
5.1.11施工前，乙方应根据甲方要求做好站内外临时导向标志的设置，并在出入口指定位置设置安民告示栏。封闭出入口前，需向甲方提报计划经同意后方准施工。
5.1.12接驳和迁移期间，乙方必须做好防盗措施，确保车站财产安全。
5.1.13占用地铁车站出入口施工需按约定计划时间完成，每延误1天按5000元人民币处罚。
5.1.14乙方组织对施工项目竣工验收时，将增加施工对地铁设施与运营安全影响的验收内容，并接受深圳市地铁运营管理办公室和甲方的监督。
5.1.15乙方应遵守甲方的各项规章制度和有关地铁运营管理的规定。
5.2甲方责任、权利
5.2.1施工前甲方应对乙方施工负责人介绍有关地铁运营管理的相关规定。
5.2.2在施工期间，甲方发现乙方有影响地铁运营安全的隐患，有权通知乙方整改，危及地铁既有设备安全时，有权责令乙方停止施工。
5.2.3甲方尽可能提供施工范围内地铁所属结构、设施设备、管线清单及布置情况，如有疑问现场确认。
6 意外事件处理及赔偿
6.1因施工造成的乘客投诉，由乙方以书面形式（经甲方审核后）给予乘客答复。
6.2因乙方原因造成的地铁责任范围内乘客伤亡事件及其它损失，由乙方负责应对理赔。
6.3因乙方施工造成甲方设施损坏、设备丢失的，由乙方负责在规定时间内修复或赔偿。
7 联络制度
7.1甲乙双方对施工期间出现或可能出现的情况须互相及时通报，必要时召开双方联席会。
7.2双方责任部门及联系电话：
甲方：港铁轨道交通（深圳）有限公司--运营项目部
      联络电话：13923769436

乙方：

8 其它
8.1乙方施工全过程必须接受甲方和深圳市地铁运营管理办公室的检查与监督。
8.3其它未尽事宜，双方友好协商解决。
8.3本协议一式四份，甲乙双方各执二份。
甲方（盖章）：港铁轨道交通（深圳）有限公司
代表：
年   月   日
乙方（盖章）：
代表：
年   月   日
FM-OD-139/A0       实施日期：2018年10月15日                     第- 1 -页共7页

FM-OD-139/A0       实施日期：2018年10月15日                     第- 7 -页共7页

4

号线地铁安全保护区管理办法

FM

-

OD

-

13

9

/A0

实施日期：

2018

年

10

月

15

日

第

-

1

-

页共

7

页

附件

5

4

号线地铁安全保护区安全施工与文明施工协议书

甲方：港铁轨道交通（深圳）有限公司

乙方：（建设单位）

为加强

对城市轨道交通安全保护区安全

文明施工管理，

确保地铁

设施安全与运营安全，

维护

地铁车站出入口正常通行与周边的

整洁

卫

生，根据《建设工程安全生产管理条例》

（

中华人民共和国国务院令

第

393

号

）、《深圳经济特区建设工程施工安全条例》

、《深圳市城市轨

道交通运营管理办法》

（深圳市人民政府令第

278

号）

、港铁轨道交通

（

深圳

）

有限公司《

4

号线地铁安全保护区管理办法

》，双方本着友

好协商的原则，签订本协议，共同遵守。

1

施工项目简介

1.1

项目名称：

1.2

项目位置：

1.3

施工内容与范围：

1.4

施工期限：

1.5

监测项目：

1.

6

施工现场存在的危险因素：

2

安全施工条款

2.1

通用条款

2.1.1

乙方

应建立安全施工保障体系，实行安全施工岗位责任制

。

2.1.2

乙方应委托有资质单位承担该项目施工，并采取有效措施

确保施工不会对地铁设施与运营安全构成不利影响。

4 号线地铁安全保护区管理办法     FM - OD - 13 9 /A0        实施日期： 2018 年 10 月 15 日                        第 -   1  - 页共 7 页                        附件 5   4 号线地铁安全保护区安全施工与文明施工协议书   甲方：港铁轨道交通（深圳）有限公司   乙方：（建设单位）   为加强 对城市轨道交通安全保护区安全 文明施工管理， 确保地铁 设施安全与运营安全， 维护 地铁车站出入口正常通行与周边的 整洁 卫 生，根据《建设工程安全生产管理条例》 （ 中华人民共和国国务院令 第 393 号 ）、《深圳经济特区建设工程施工安全条例》 、《深圳市城市轨 道交通运营管理办法》 （深圳市人民政府令第 278 号） 、港铁轨道交通 （ 深圳 ） 有限公司《 4 号线地铁安全保护区管理办法 》，双方本着友 好协商的原则，签订本协议，共同遵守。   1  施工项目简介   1.1   项目名称：   1.2   项目位置：   1.3   施工内容与范围：   1.4   施工期限：   1.5   监测项目：   1. 6    施工现场存在的危险因素：   2  安全施工条款   2.1 通用条款   2.1.1  乙方 应建立安全施工保障体系，实行安全施工岗位责任制 。   2.1.2  乙方应委托有资质单位承担该项目施工，并采取有效措施 确保施工不会对地铁设施与运营安全构成不利影响。